1/2

統計数理研究所共同利用委員会（2022 年度第 3 回）議事要旨

日 時 2023 年 3 月 3 日（金）15：00～16：10

場 所 統計数理研究所 2 階 会議室 3（D207）、 Zoom 併用開催

出席者 北野委員長、佐井、瀬尾、中村、増田、松井、島谷、逸見、中西、 各委員

陪席者 椿所長、山下副所長、栗木統計思考院長、笹川立川共通事務部長、

北村上席URA、本多主任URA、市川研究推進課長、小濱研究推進副課長、笠川研究推進係長、

昨間共同利用係長、石原技術職員、北田特任専門員

 北野委員長から、共同利用委員会規則第 5 条第 1 項に定める定足数に達したため、本委員会は成立する

旨報告があった。

議題に先立ち、椿所長から挨拶があった。

議題

前回の議事要旨の確認

 北野委員長より、資料 1 に基づき、統計数理研究所共同利用委員会（2022 年度第 2 回）議事要旨

（案）について説明があり、確認の結果、原案の通り承認された。

追加採択課題の確認

 北野委員長より、資料 2 に基づき、2022 年度統計数理研究所公募型共同利用追加採択課題につい

て説明があり、確認を行った。

報告事項

1.  統計思考院公募型人材育成事業について

栗木思考院長より、資料 7に基づき、2022年度第 4回統計思考院運営委員会の説明及び 2023

年度公募型人材育成事業の採否結果について報告があった。

2.  ＪROIS 共同利用・共同研究支援システムについて

石原技術職員より、資料 8 に基づき、JROIS2 への移行スケジュール及び JROIS2 の改修や各種

機能に関する説明があった。

北野委員長より、審査の際に申請書を 1 件 1 件ダウンロードする方法ではなく、従来どおりの一

括ダウンロードのような形で対応いただきたいとの要望があった。

3.  その他

特になし

審議事項

1. 2023 年度公募型共同利用の課題審査について

① 課題の申請状況および審査手順について

北野委員長から、資料 3-1～5 に基づき、2022 年度公募型共同利用申請状況等及び

資料 4 に基づき、審査手順について説明があった。

2/2

② 申請課題について

北野委員長から、資料 5 に基づき各研究種目毎に審査した。採択結果は以下の通り。

【共同利用登録】申請 6 件全て承認。
【一般研究 1】申請 20 件全て承認。
【一般研究 2】申請 48 件全て承認。
【重点テーマ 1】申請 8 件全て承認。
【重点テーマ 2】申請 9 件全て承認。
【重点テーマ 3】申請 10 件全て承認。

【共同研究集会】申請 16 件全て承認。

なお、旅費については所外研究者が研究所に来所するための費用として充てることを原則とし

ており、所内教員は原則として支給の対象外であるが、研究集会の所外開催が審議を経て認めら

れた場合など、合理的な理由により所内教員が所外に赴く必要性が認められる場合はその限りで

はない旨、合意を得た。

また、特別研究費については、特に汎用性の高い物品が申請されている時は、研究実施のため

の必要性を合理的に説明可能である場合に、公募案内で定められたルールをもとに査定を行う旨、

合意を得た。

経費配分原案の作成については、委員長及び所内代表員に一任することで了承された。

2. 第 4 期中期計画への対応について

第 4 期中期計画に基づき求められている項目について検討を行い、以下の通り対応を行

う旨、承認された。
・ 委員構成の共同利用委員会規則への明記

→委員構成について「機構外委員を半数以上とする」旨を明記する。
・ 共同利用委員会の議事要旨の公開

→議事要旨を統計数理研究所ホームページ上で公開する。公開のタイミングは、委

員会にて議事要旨が承認された後とする。

3. その他

特になし

その他

1. 公募型共同利用に係る今後のスケジュールについて

 事務局より、資料 9 に基づき、今後のスケジュールについて説明があった。

なお、今回の委員会は、議事次第とは進行スケジュールを変更して実施された。

	統計数理研究所共同利用委員会（2022年度第3回）議事要旨
	前回の議事要旨の確認
	追加採択課題の確認
	報告事項
	1. 　統計思考院公募型人材育成事業について
	2. 　ＪROIS共同利用・共同研究支援システムについて
	3. 　その他

	審議事項
	1. 2023年度公募型共同利用の課題審査について
	① 課題の申請状況および審査手順について
	② 申請課題について

	2. 第4期中期計画への対応について
	3. その他

	その他
	1. 公募型共同利用に係る今後のスケジュールについて